
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 9,585 8,085 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 9,585 8,085 1,500

1.교직원역량강화 7,305 7,005 300

1.[초]직무연수 6,300 6,000 300

1.일반수용비 5,700 5,400 300 교원직무연수(개별) : 150,000원*38명= 5,700,000

2.운영수당 600 600 0 교원직무연수 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]기타 역량강화 지원 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0
교직원 교육과정 워크숍 경비 : 15,000원

*67명*1회=
1,005,000

2.교직원복지 2,280 1,080 1,200

1.[초]배움과 성장의 날 운영 2,280 1,080 1,200

1.교직원복지비 2,280 1,080 1,200 교원 동아리운영비 : 60,000원*38명= 2,280,000

2.학생복지/교육격차 해소 373,078 627,576 -254,498

1.급식 관리 316,961 493,304 -176,343

1.학교급식운영 316,961 493,304 -176,343

2.[초]대체인건비 244,721 411,636 -166,915

1.급식용식재료비 244,721 411,636 -166,915 교직원식품비 : 5,150원*53명*189일 = 51,588,000

(경)식품비 : (163,335,000원*1

교)+(11,455,000원*1원)=
174,790,000

(목)친환경농산물지원 : 16,458,000원*1교

=
16,458,000

(목)우수농축산물부식비지원 : 1,885,000

원*1교=
1,885,000

3.[초]급식재료구입비 16,960 28,595 -11,635

1.우유급식비 16,960 28,595 -11,635 우유대금 : 530원*200명*160일 = 16,960,000

4.[초]급식운영비 53,260 50,853 2,407

1.일반수용비 33,420 38,853 -5,433 (경)각종검사 및 교육비 : 600,000원*1회= 600,000

(경)급식기구유지보수및수리 : 550,000원

*10회=
5,500,000

(경)급식소모품구입 : 1,600,000원*10회= 16,000,000

급식시설수선비(자체) : 700,000원*1회= 700,000

(경)방역소독 : (60,000원*5회)+(70,000원

*1회)=
370,000

(경)산업안전보건용품구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000
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(경)음식물쓰레기 처리 : 550,000원*10회= 5,500,000

(경)전자계약수수료 : (110,000원*5

회)+200,000원*1회 =
750,000

청소용역비(자체) : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.연료비 12,000 12,000 0 (경)도시가스 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

3.비품구입비 7,840 0 7,840 (경)급식실 비품구입 : 200,000*10회 = 2,000,000

(목)급식실 비품구입 : 5,840,000원*1회= 5,840,000

5.[초]비조리교급식비 1,920 1,920 0

1.기간제근로자인건비 1,920 1,920 0
조리사 및 조리실무사 대체인건비(자체) :

 80,000원*6명*4일=
1,920,000

6.[초]영양교육 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 영양교육자료구입(자체) : 100,000원*1회= 100,000

2.보건관리 48,632 47,237 1,395

1.학생및교직원보건안전관리 21,554 19,531 2,023

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급학생 후송비 및 치료비 : 20,000원*5

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 9,164 9,351 -187

1.학생복지비 9,164 9,351 -187 1,4학년 건강검사 : 19,000원*190명*1회 = 3,610,000

4학년 비만학생검사 : 42,000원*30명*1회 

=
1,260,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*380명

*1회 =
3,800,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*380명*1

회 =
494,000

3.[초]보건실운영 6,850 5,330 1,520

1.일반수용비 1,210 1,750 -540 감염병예방용품 구입 : 30,000원*27학급 = 810,000

소모품 및 운영물품 구입 : 200,000원*2회

=
400,000

2.학생복지비 5,340 3,280 2,060 구급약품 구입 : 2,500원*600명*2회 = 3,000,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

(경)초5,6학년 여학생위생용품 지원 : 

20,000원*107명=
2,140,000

3.비품구입비 300 300 0 비품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]보건교육 3,640 2,950 690

1.일반수용비 940 1,170 -230
교직원 응급처치교육 운영비 : 15,000원

*60명*1회 =
900,000

박평규 2025년 02월 25일 09시 48분 12초 2 전북특별자치도교육청 전주송천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

의료인 보수교육비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.교육운영비 2,700 1,780 920 보건교육자료 구입 : 250,000*2회= 500,000

학생 성교육 운영비 : 50,000원*19학급*1

회 =
950,000

학생 응급처치교육 운영비 : 150,000원*5

학급*1회 =
750,000

약물오남용예방교육 운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 산업안전관리용역 : 150,000원*12개월= 1,800,000

2.학교환경위생관리 27,078 27,706 -628

1.[초]먹는물관리 5,128 5,816 -688

1.일반수용비 5,128 5,816 -688 정수기렌탈비 : 106,500원*12개월= 1,278,000

정수기유지관리 : 320,800원*12개월= 3,850,000

2.[초]공기질관리 1,100 990 110

1.일반수용비 1,100 990 110 공기질측정수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]어린이활동공간관리 1,650 1,550 100

1.일반수용비 1,650 1,550 100 교사내소독 : 330,000원*5회= 1,650,000

4.[초]공기청정기운영 19,200 19,350 -150

1.일반수용비 19,200 19,350 -150 공기청정기렌탈비 : 520,000원*10개월= 5,200,000

(경)공기청정기유지보수 : 1,400,000원*10

개월=
14,000,000

3.학생복지 7,485 87,035 -79,550

1.교육복지우선 510 0 510

1.[초]교육복지사업운영비 510 0 510

1.일반수용비 200 0 200 복지실운영비 : 50,000원*4회 = 200,000

2.여비 100 0 100 운영지원 여비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.교육운영비 150 0 150 지역연계운영비 : 50,000원*1회 = 50,000

운영물품구입비 : 25,000원*4회 = 100,000

4.일반업무추진비 60 0 60 협의회비 : 30,000원*2회 = 60,000

2.학생복지운영 6,975 87,035 -80,060

1.[초]졸업앨범제작 6,435 6,307 128
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1.학생복지비 6,435 6,307 128 졸업앨범(학교보관용) : 55,000원*3부= 165,000

졸업앨범 제작 : 55,000원*114명= 6,270,000

2.[초]학생교과서구입 540 80,728 -80,188

1.일반수용비 540 516 24 (경)일용인부 : 90,000원*3명*2회= 540,000

3.기본적 교육활동 145,499 138,115 7,384

1.교과 활동 88,444 81,990 6,454

1.교과활동지원 32,330 36,430 -4,100

1.[초]학습준비물구입 21,840 23,640 -1,800

1.학습준비물 21,840 23,640 -1,800
(경)학습준비물지원 : 40,000원*546명*1회

=
21,840,000

2.[초]보결수업관리 9,100 10,500 -1,400

1.기타수당 9,100 10,500 -1,400 보결수당 : 20,000원*287회= 5,740,000

(경)보결수당 : 20,000원*168회= 3,360,000

3.[초]교육과정운영 1,390 2,290 -900

1.일반수용비 1,100 2,000 -900 교육과정 인쇄 : 10,000원*10부= 100,000

교육과정설명회자료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 290 290 0
교육과정운영보조프로그램 : 290,000원*1

회=
290,000

2.수학 교과활동 13,500 6,000 7,500

2.[초]수학중점학교 운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 50 0 50 (경)수학의 날 행사 운영 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 8,450 0 8,450
(경)학급별 운영물품 구입 : 325,000*26학

급*1회=
8,450,000

3.[초]수학교육환경개선 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(경)학급별 운영물품 구입 : 190,000원*26

학급*1회=
4,940,000

(경)수학체험실 운영물품 구입 : 60,000원

*1학급*1회=
60,000

3.과학 교과활동 11,784 10,300 1,484

1.[초]교과운영 9,784 8,300 1,484

1.일반수용비 1,000 0 1,000 과학실 유지보수비 : 1,000,000원*1실 = 1,000,000

2.교육운영비 8,784 8,300 484 과학교재교구비 : 1,000,000원*1실= 1,000,000

과학축제 학년별 운영비 : 4,000원*546명 

=
2,184,000
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과학탐구대회 및 시도출전비 : 100,000원

*2종목=
200,000

실험재료비 : 300,000원*18학급 = 5,400,000

2.[초]기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 500 1,320
(경)강사비 : 35,000원*2시간*26학급*1회 

=
1,820,000

2.교육운영비 180 1,500 -1,320 (경)운영물품구입 : 180,000원*1회= 180,000

4.체육 교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 체육물품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.[초]스포츠강사인건비 950 950 0

1.기간제근로자인건비 950 950 0 연가보상비 : 950,000원*1명= 950,000

3.[초]각종대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 대회출전비 : 200,000원*3회= 600,000

5.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 구입 : 500,000*2회= 1,000,000

6.외국어 교과활동 7,100 4,050 3,050

1.[초]교과운영 4,100 4,050 50

1.교육운영비 4,100 4,050 50
영어교구 및 학습자료 구입 : 50,000원*18

개반*1회=
900,000

영어체험센터 차량 임차 : 400,000원*4대

*2회=
3,200,000

2.[초]영어캠프 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 560 0 560 간식비 : 280,000원* 2회= 560,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440 준비물 구입비 : 500,000원* 2회 = 1,000,000

강사비 : 360,000원*2명*2회= 1,440,000

7.특수교육교과활동 4,680 4,680 0

1.[초]교과운영 4,680 4,680 0

1.운영수당 1,150 480 670 성교육 강사비 : 100,000*4회= 400,000

장애인인식개선교육강사비 : 50,000원*15

학급=
750,000
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2.교육운영비 3,530 4,200 -670 교재 교구 구입비 : 120,000원*3회= 360,000

운영용품 구입 : 100,000원*5회 500,000

창의적체험활동 운영 : 25,000원*12명*6회 1,800,000

학습준비물 : 120,000원*6회= 720,000

장애인인식개선교육활동비 : 150,000원*1

회=
150,000

8.유치원 교과활동 14,400 16,880 -2,480

1.[유]교과운영 5,900 8,500 -2,600

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : 20,000원*14시간= 280,000

(경)보결수당 : 20,000원*36시간= 720,000

2.일반수용비 500 500 0 청소용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.운영수당 300 900 -600 학부모교육 강사료 : 150,000원*2회= 300,000

4.교육운영비 3,100 4,100 -1,000 교재교구 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*4학급*1회= 1,200,000

학부모교육운영물품 구입 : 300,000원*3회

=
900,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0 생활동화외 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[유]자율선택과제 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (경)미래교육운영지원 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

6.[유]교원 동아리 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 교원동아리 운영비 : 30,000원*12명*5회= 1,800,000

7.[유]유치원 각종 행사운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 인쇄 및 홍보 : 350,000원*2회= 700,000

행사용품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 57,055 56,125 930

1.자율·자치활동 29,055 28,125 930

1.[초]학생회활동지원 4,100 4,000 100

1.교육운영비 4,100 4,000 100 자치활동용품 구입 : 2,050,000원*2회 = 4,100,000

2.[초]학급교육활동경비 9,100 8,950 150

1.교육운영비 9,100 8,950 150
학급교육활동경비 : (300,000원*14학

급)+(350,000원*14학급)=
9,100,000
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3.[초]창의적체험활동 12,610 12,125 485

1.운영수당 11,830 11,375 455
창의적체험활동강사료 : 35,000원*13회*26

학급 =
11,830,000

2.교육운영비 780 750 30
창의적체험활동 물품 구입 : 30,000원*1회

*26학급 =
780,000

4.[초]송천어울림축제 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
어울림축제물품구입 : 400,000원*6개학년

*1회 =
2,400,000

5.[초]자치기구운영비 845 650 195

1.일반수용비 845 650 195 자치의 날 운영 : 13,000원*65명= 845,000

2.현장체험학습활동 28,000 28,000 0

2.[초]현장학습 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0 입장료외 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

차량임차료 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

4.선택적 교육활동 374,384 388,850 -14,466

1.방과후학교 운영 346,610 356,560 -9,950

3.유치원방과후과정운영 15,050 13,800 1,250

1.[유]방학중혼합급식비 15,050 13,800 1,250

1.학생복지비 15,050 13,800 1,250
(경)방학중혼합급식비 : 15,050,000원*1회

=
15,050,000

4.늘봄학교운영 331,560 0 331,560

1.[초]늘봄학교운영 36,000 0 36,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (경)각종 유지보수 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(경)대회출전비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 30,800 0 30,800 (경)교육물품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(경)수강료지원비(19개프로그램) : 

1,850,000원*12회=
22,200,000

(경)수강료지원비(농구) : 300,000원*12회

=
3,600,000

3.기간제근로자법정부담금 3,000 0 3,000
(경)늘봄강사법정부담금 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

4.일반업무추진비 500 0 500
(경)늘봄학교 다과 구입비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.[초]돌봄교실운영 21,600 0 21,600

1.교육운영비 21,600 0 21,600 수익자급식비 : 7,000원*30명*60일= 12,600,000

(경)돌봄교실물품구입 : 3,000,000원*3학

급=
9,000,000
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3.[초]늘봄학교 강사비 273,960 0 273,960

1.운영수당 273,960 0 273,960 과학실험 : 25,000원*45명*12개월 = 13,500,000

독서역사논술 : 25,000원*30명*12개월 = 9,000,000

로봇과학 : 25,000원*40명*12개월 = 12,000,000

바둑 : 25,000원*45명*12개월 = 13,500,000

바이올린 : 25,000원*20명*12개월 = 6,000,000

방송댄스 : 29,000원*55명*12개월 = 19,140,000

영어1 : 29,000원*65명*12개월 = 22,620,000

영어2 : 25,000원*50명*12개월 = 15,000,000

음악줄넘기 : 25,000원*45명*12개월 = 13,500,000

주산암산 : 25,000원*30명*12개월 = 9,000,000

초등미술 : 25,000원*50명*12개월 = 15,000,000

초등수학 : 29,000원*55명*12개월 = 19,140,000

축구 : 25,000원*40명*12개월 = 12,000,000

컴퓨터1 : 25,000원*55명*12개월 = 16,500,000

컴퓨터2 : 25,000원*55명*12개월 = 16,500,000

토탈공예 : 25,000원*35명*12개월 = 10,500,000

피아노 : 29,000원*45명*12개월 = 15,660,000

한자 : 29,000원*50명*12개월 = 17,400,000

항공드론 : 15,000원*20명*12개월 = 3,600,000

운동부(농구) : 100,000원*12명*12개월= 14,400,000

2.독서활동 22,774 28,270 -5,496

1.독서활동운영 22,774 28,270 -5,496

1.[초]도서구입 12,574 12,100 474

1.도서구입비 12,574 12,100 474 도서구입 : 6,287,000원*2회= 12,574,000

2.[초]도서관운영 8,700 8,100 600

1.운영수당 3,500 3,400 100 (경)봉사자 활동비 : 3,500,000*1회= 3,500,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0 도서실 운영비 : 500,000*3회= 1,500,000
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독서행사비 : 500,000*6학년= 3,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0 도서관 다과 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 500 0 500 도서실 비품비 : 500,000*1회= 500,000

4.[초]독서인문(2학년 책놀이) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,400 0 1,400 (경)강사수당 : 35,000원*10회*4학급= 1,400,000

2.교육운영비 100 0 100 (경)물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교기육성 5,000 4,020 980

1.교기운영 5,000 4,020 980

1.[초]농구부운영 5,000 4,020 980

1.교육운영비 5,000 4,020 980 농구부용품 구입 : 100,000원*10명 = 1,000,000

훈련비 및 대회출전비 : 400,000원*10명 = 4,000,000

5.교육활동 지원 234,824 40,826 193,998

1.교무업무 운영 10,641 9,231 1,410

1.교무학사운영 10,641 9,231 1,410

1.[초]교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 현수막제작 : 100,000원*13회= 1,300,000

2.일반업무추진비 150 150 0 교육과정설명회다과 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]교육과정평가 4,500 4,200 300

1.교육운영비 4,500 4,200 300
예비소집및입학식행사용품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

졸업식행사용품 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.[초]교무실무사인건비 4,691 3,581 1,110

1.일반수용비 3,791 3,581 210 쓰레기봉투(50L,20L) : 1,140원*650장= 741,000

청소용품 : 40,000원*37실*1회= 1,480,000

현황판 제작 : 40,000원*2회= 80,000

전담 및 특별교실 환경정리물품 : 30,000

원*3실=
90,000

학급당환경정리(개별반포함) : 50,000원

*28실*1회=
1,400,000

2.비품구입비 900 0 900 청소기 구입 : 150,000원*6실*1회 = 900,000

2.생활지도운영 30,913 19,445 11,468
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1.학생생활상담지도 12,370 5,150 7,220

1.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경)학교안전지킴이 운영비 : 560,000원

*12개월=
6,720,000

2.[초]wee클래스 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500
(경)wee클래스 상담활동비 : 30,000원*100

회 =
3,000,000

3.[초]상담실운영 2,650 1,650 1,000

1.운영수당 1,500 500 1,000
부적응 및 위기학생 긴급지원 상담강사비

 : 100,000원 * 5회 * 3학급 =
1,500,000

2.교육운영비 1,150 850 300
학생정서행동특성검사 운영비 : 150,000원

*1회=
150,000

(경)마음치유 집단상담 재료비 : 100,000

원 * 10회 =
1,000,000

2.학교폭력예방 13,218 10,000 3,218

1.[초]안심알리미서비스 5,500 6,500 -1,000

1.일반수용비 5,500 6,500 -1,000
(경)안심알리미서비스운영 : 5,500,000원

*1회=
5,500,000

2.[초]CCTV설치운영 2,660 3,000 -340

1.일반수용비 2,660 3,000 -340 CCTV운영비 : 266,000*10개월= 2,660,000

3.[초]학교폭력예방운영 1,938 500 1,438

1.운영수당 100 500 -400
학교폭력예방교육 강사비 : 50,000원*2회 

=
100,000

2.교육운영비 1,838 0 1,838
(경)학교폭력예방 운영비 : 919,000원*2회

 =
1,838,000

5.[초]따뜻한 학급 만들기 프로

그램 운영
3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(경)학급별 프로그램 운영비 : 20,000원

*156명 =
3,120,000

3.학생안전교육 5,325 4,295 1,030

1.[초]안전교육 5,325 4,295 1,030

1.교육운영비 5,325 4,295 1,030
안전체험 : (1,000원*95명)+(2,000원*115

명)+(500,000원*10학급) =
5,325,000

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

3.[초]학교민주시민교육 강사비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
(경)학교민주시민교육 강사비 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

4.학습지원실 운영 70,470 10,150 60,320

1.방송실운영 57,620 200 57,420
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1.[초]방송실운영 57,620 200 57,420

1.일반수용비 45,748 0 45,748
(목)방송실 리모델링 공사 : 45,748,000원

*1교=
45,748,000

2.교육운영비 200 200 0 방송실 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 11,672 0 11,672
(목) 방송실 집기 구입 : 11,672,000원*1

교=
11,672,000

2.정보화실운영 12,850 9,950 2,900

1.[초]학교정보화지원 12,850 9,950 2,900

1.일반수용비 6,650 5,450 1,200 교수매체 유지보수비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

복사기 및 프린터, 팩스 토너 : 400,000원

*10회=
4,000,000

컴퓨터, 프린터 유지보수비 : 250,000원*5

회=
1,250,000

플로터 소모품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 6,200 4,500 1,700
정보화 기자재 구입 : 2,000,000원

+(150,000원*28학급)=
6,200,000

5.교육여건 개선 120,800 0 120,800

1.교육환경개선 120,800 0 120,800

1.[초]책·걸상구입 20,800 0 20,800

1.비품구입비 20,800 0 20,800 (목)책걸상구입비 : 130,000원*160개= 20,800,000

3.[초]스마트칠판 보급 사업 100,000 0 100,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(경)스마트칠판장 설치비 : 3,500,000원

*10학급=
35,000,000

2.비품구입비 65,000 0 65,000
(경)스마트칠판 구입비 : 6,500,000원*10

학급=
65,000,000

6.학교 일반운영 373,691 287,625 86,066

1.학교기관 운영 163,272 100,868 62,404

1.부서기본운영 59,314 58,084 1,230

1.[초]교장실운영 10,610 10,852 -242

1.일반업무추진비 6,650 6,940 -290 학부모 다과 구입 : 50,000원*2회= 100,000

교직원 간담회비 등 : 655,000원*10회= 6,550,000

2.직책급업무수행경비 3,960 3,912 48
직책급업업무추진비 : (250,000원+20학급

*4,000원)*12개월=
3,960,000

2.[초]행정실운영 28,033 26,661 1,372

1.일반수용비 21,898 21,476 422 사무용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

등사기 잉크 및 원지 : 300,000원*2회 600,000
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복사기 및 프린터, 팩스 토너 : 70,000원

*6회=
420,000

복사기렌탈비 : 143,000원*12개월= 1,716,000

복사용지 : 800,000원*4회= 3,200,000

사무용기기 유지보수비 : 100,000원*6회= 600,000

신문구독료 : 33,000원*12개월= 396,000

업무용도서 : 314,000원*1회= 314,000

연구실 복사기렌탈비 : 352,000원*12개월= 4,224,000

전산장비 유지보수 용역료 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

컵세척기 유지보수비 : 579,000원*12개월= 6,948,000

전자계약수수료 : 20,000원*24회= 480,000

교육공무직원퇴직적립금운영수수료 : 

200,000원*1회=
200,000

2.여비 2,400 2,160 240
행정실 관내외 출장여비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

3.교직원복지비 135 120 15 특근매식비 : 9,000원*5명*3일= 135,000

4.일반업무추진비 600 405 195 행정실 업무추진비 : 100,000원*6명= 600,000

5.비품구입비 3,000 2,500 500 사무용비품 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.[초]교무부운영 20,671 20,571 100

1.일반수용비 5,671 5,671 0 교사용사무용품 : 25,000원*36명= 900,000

교무수첩 구입 : 17,000원*47권*1회= 799,000

사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

복사기렌탈비 : 281,000원*12개월= 3,372,000

2.여비 14,400 14,400 0 관내외출장여비 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.일반업무추진비 600 500 100 교무실차구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.병설유치원기본운영 103,958 42,784 61,174

1.[유]병설유치원 운영 20,440 14,943 5,497

1.일반수용비 6,440 0 6,440 자원봉사 인건비 : 35,000원*4명*46일= 6,440,000

2.전기요금 7,600 7,600 0 전기요금 : 760,000원*10회= 7,600,000

3.상하수도료 3,400 3,400 0 상하수도 : 340,000원*10회= 3,400,000

4.기타공공요금 3,000 3,943 -943 인터넷 통신비 : 100,000원*10회= 1,000,000

박평규 2025년 02월 25일 09시 48분 12초 12 전북특별자치도교육청 전주송천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : 100,000원*10회= 1,000,000

무인기계경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,030 10,050 -1,020

1.일반수용비 9,030 10,050 -1,020 (경)공기청정기 운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

냉난방기 청소 : 850,000원*1회= 850,000

놀이시설유지관리비 : 120,000원*10회= 1,200,000

시설유지보수비 : 860,000원*5회= 4,300,000

일용인부임 : 100,000원*2회= 200,000

전산장비 유지보수 : 120,000원*4학급= 480,000

3.[유]유치원 시설장비유지 23,903 14,731 9,172

1.공무직인건비 69 57 12
교무실무사 초과근무수당 : 23,000원*1명

*3시간=
69,000

2.기간제교원인건비 280 240 40
시간제 초과근무수당 : 14,000원*2명*10시

간=
280,000

3.일반수용비 10,564 3,848 6,716 복사기임차료 : 184,800원*10회= 1,848,000

사무용기기 유지보수 : 100,000원*5회= 500,000

사무용품 구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

환경개선비 : 6,716,000원*1회= 6,716,000

4.연료비 2,000 2,000 0 등유 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.여비 2,940 2,940 0 출장여비 : 70,000원*7명*6회= 2,940,000

6.교직원복지비 450 400 50 특근매식비 : 9,000원*10명*5회= 450,000

7.학생복지비 800 800 0 약품 구입비 : 300,000원*2회= 600,000

응급학생후송비 및 처치비 : 20,000원*10

회=
200,000

8.일반업무추진비 300 300 0 차 구입 : 100,000원*3회= 300,000

9.비품구입비 6,500 4,146 2,354 사무용 비품 : 1,300,000원*5회= 6,500,000

4.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
교육과정워크숍 간담회비 : 100,000원*7명

=
700,000

5.[유]교직원연수 1,600 1,200 400

1.일반수용비 1,600 1,200 400 교원직무연수경비 : 200,000원*8명*1회= 1,600,000

6.[유]먹는물관리 1,160 1,160 0
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1.일반수용비 1,160 1,160 0 정수기 유지관리비 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

7.[유]유치원 통학차량(임차) 

운영
47,125 0 47,125

1.일반수용비 47,125 0 47,125 (경)통학버스 운영비 : 47,125,000원*1회= 47,125,000

2.시설 장비 유지 205,419 182,957 22,462

1.학교시설장비유지 205,419 182,957 22,462

1.[초]공공요금및제세공과금 91,222 78,819 12,403

1.전기요금 58,533 42,000 16,533 전기요금 : 5,853,300원*10개월= 58,533,000

2.상하수도료 18,800 19,460 -660 상하수도요금 : 1,880,000원*10개월= 18,800,000

3.연료비 3,500 5,500 -2,000 체육관 가스요금 : 350,000원*10개월= 3,500,000

4.기타공공요금 10,389 11,859 -1,470 문자메시지 요금 : 70,000원*12개월= 840,000

방송수신료 : 41,000원*12개월= 492,000

어린이보호CCTV 인터넷 전용회선사용료 : 

39,200원*12개월=
471,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

인터넷통신요금 : 368,600원*10개월= 3,686,000

재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

전화요금 : 450,000원*10개월= 4,500,000

2.[초]시설관리용역 24,800 24,480 320

1.일반수용비 24,800 24,480 320 냉난방기청소 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

방화관리업무대행비 : 231,000원*12개월= 2,772,000

승강기유지관리 : 429,000원*12개월= 5,148,000

일용인부임 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

전기안전관리 : 390,000원*12개월= 4,680,000

제3종시설물관리 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

3.[초]시설일반관리 40,062 33,600 6,462

1.일반수용비 40,062 33,600 6,462 건물유지비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

시설소모품 : 1,200,000원*13회= 15,600,000

소규모수선비 : 1,400,000원*12개월= 16,800,000

(경)학교체육시설개방 지원금 : 3,662,000

원*1회=
3,662,000
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4.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0 화장실소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

(경)불법촬영카메라 점검비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

5.[초]당직관리 44,058 41,798 2,260

1.공무직인건비 38,120 36,190 1,930 급식비 : 150,000원*2명*12회= 3,600,000

기본급 : 1,080,000원*2명*12개월= 25,920,000

맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

연차수당 : 50,000원*2명*11일= 1,100,000

퇴직금 : 1,400,000원*2명*1회= 2,800,000

2.일반수용비 3,168 3,168 0 무인경비용역료 : 264,000원*12개월= 3,168,000

3.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

4.공무직법정부담금 2,370 2,040 330 4대보험기관부담금 : 197,500원*12회= 2,370,000

6.[초]학교시설유지관리 2,700 1,700 1,000

1.공무직인건비 2,500 1,500 1,000
방호인력 시간외근무수당 : 2,500,000원*1

년=
2,500,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

7.[초]운동장관리 1,677 1,660 17

1.일반수용비 1,677 1,660 17 운동장 관리 : 1,677,000원*1회= 1,677,000

3.학교운영 협력 5,000 3,800 1,200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0 접대용 다과 및 음료 : 140,000원*5회= 700,000

학교운영위원회 간담회 : 10,000원*14명*5

회=
700,000

2.학부모협력 3,600 2,400 1,200

1.[초]학부모회운영 1,900 1,700 200

1.일반수용비 1,400 1,300 100
(경)학부모회 행사물품 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

학부모회 행사물품 구입 : 100,000원*11회

=
1,100,000

박평규 2025년 02월 25일 09시 48분 12초 15 전북특별자치도교육청 전주송천초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 150 50 100 (경)관내외출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0 (경)다과 및 식사비 : 70,000원*5회= 350,000

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 100 210 -110 (경)학부모교육 강사료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육운영비 600 490 110 (경)학부모교육 재료비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]학교교통안전지도반 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (목)운영물품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교 재무활동 5,000 7,000 -2,000

1.예비비 5,000 7,000 -2,000

1.예비비 5,000 7,000 -2,000

1.[초]예비비 5,000 7,000 -2,000

1.예비비 5,000 7,000 -2,000 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 1,516,061 1,498,077 17,984
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